
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TIREAM 

Loc. Tiream, str. Principală nr. 25, tel./fax 0261.873.601, e-mail primaria@tiream.ro 
 

 

 

 

H O T Ă R Â R E A  Nr. 29/20.07.2023 

privind acordul de numire a persoanei propuse sa exercite controlul financiar 

preventiv propriu la S.C. IERUL TIREAM S.R.L 

 

 

 

 

Consiliul local al comunei Tiream, întrunit în şedinţa ordinară din data de 

20.07.2023. 

Având în vedere proiectul de hotărâre înregistrat sub nr. 29/12.07.2023 inițiat 

în baza referatului de aprobare al primarului comunei Tiream nr. 29/12.07.2023, 

însoțit de raportul de specialitate al compartimentului de resort  nr. 29/12.07.2023 și 

de avizul de aprobare al comisiei de specialitate  nr. 1, din cardrul Consiliului local 

al comunei Tiream; 

           Ținând cont de cererea d-lui Scheegler Arpad, administrator al S.C. IERUL 

TIREAM S.R.L, înregistrat la primăria Tiream sub nr. 1832/10.07.2023; 

În conformitate cu prevederile: 

- art. 9 alin. (1), (2), (5), (6) și alin. (8) din Ordonanța Guvernului nr. 

119/1999 privind controlul intern și controlul financiar preventiv, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare, 

- Odinului Ministrului Finanțelor Publice nr. 923/11.07.2014 pentru 

aprobarea Normelor metodologice generale referitoare la exercitarea 

controlului financiar preventiv și a Codului specific de norme profesionale 

pentru persoanele care desfășoară activitatea de control financiar preventiv 

propriu, republicat, cu modificările și completările ulterioare, 

- Ordinului Secretarului General al Guvernului nr. 600/20.04.2018 

privind aprobarea Codului controlului intern managerialal entităților publice.  

 -      art. 129 alin. 1 și alin. 2, lit. a) și d), alin. 3 lit. d), alin. 14 și art. 139 din 

O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare. 

       În temeiul prevederilor art.129, alin.(2) lit. a), alin. 3 lit. d) și art.196, alin. 

(l) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, adoptă prezenta  

mailto:primaria@tiream.ro


 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TIREAM 

Loc. Tiream, str. Principală nr. 25, tel./fax 0261.873.601, e-mail primaria@tiream.ro 
 

 

HOTĂRÂRE 

 

 

           Art.1. - Consiliul local al Comunei Tiream își dă acordul pentru numirea 

domnului Fogaș Emilian Horațiu, reprezentant al Cabinet individual Expert 

Contabil Fogaș Emilian Horațiu, CUI 20074894, cu sediul în mun. Carei, jud. Satu 

Mare, în vederea exercitării activității de control financiar preventiv propriu al 

operatorului economic S.C. Ierul Tiream S.R.L. 

Art. 2. Prezenta hotărâre poate fi contestată la Instanța de contencios 

administrativ competent, conform prevederilor Legii nr. 554/2004 privind 

contenciosul administrativ, cu modificăarile și completările ulterioare. 

           Art. 3. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului  general 

al comunei Tiream, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Tiream, S.C 

Ierul Tiream S.R.L., Instituţiei Prefectului Judeţului Satu Mare, se publică pe  site-

ul : www.tiream.ro  şi  prin afişare la avizierul Primăriei. 

 

                                                                    Tiream, la 20.07.2022 

 

 

 

 

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                      Contrasemnează, 

          Consilier local: Suciu Irina            SECRETAR GENERAL,  

              cj. Candid Humă 

 

 

 

 

 
           Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139, alin.(3), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Total consilieri în funcţie: 11;  Nr. total consilierilor prezenţi: 11; Nr. total al consilierilor absenţi: 0;  Voturi 

pentru: 11; Voturi împotrivă: 0;  Abţineri: 0; Nr. total al consilierilor locali care au participat la vot: 11 

 

 

 

Red.Tehn.C.H. 

Nr. Exemplare : 4/2 pag. 

mailto:primaria@tiream.ro
http://www.tiream.ro/

